
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  11.02.2015  № 84 

р.п. Парфино 

 
Об утверждении Порядка осуществ-
ления муниципального земельного 
контроля на территории поселений 
Парфинского муниципального рай-
она 

 

 

 

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», област-

ным законом от 02.12.2014 № 672-ОЗ «О мерах по реализации статьи 72 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Новгородской области от 15.12.2014 № 615 «Об утверждении Порядка осу-

ществления муниципального земельного контроля на территории Новгород-

ской области», Уставом Парфинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1.  Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципального 

земельного контроля на территории поселений Парфинского муниципально-

го района. 

 2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно-телекоммуникацион-

ной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района         Н.В.Хатунцев 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

             постановлением Администрации 

             Парфинского муниципального района 

        от 11.02.2015  № 84 
 

 

ПОРЯДОК 

осуществления муниципального земельного контроля на территории по-

селений Парфинского муниципального района 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 72       

Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 ок-

тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного     

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 де-

кабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуаль-

ных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (над-

зора) и муниципального контроля» (далее Федеральный закон № 294-ФЗ), 

областным законом от 02.12.2014 № 672-ОЗ «О мерах по реализации статьи 

72 Земельного кодекса Российской Федерации», Постановлением Правитель-

ства Новгородской области от 15.12.2014 № 615 «Об утверждении Порядка 

осуществления муниципального земельного контроля на территории Новго-

родской области», Уставом Парфинского муниципального района и регла-

ментирует осуществление муниципального земельного контроля на террито-

рии поселений Парфинского муниципального района. 

1.2. Правовую основу осуществления муниципального земельного   

контроля составляют Конституция Российской Федерации, законодательство 

Российской Федерации и Новгородской области, настоящий Порядок, а    

также иные муниципальные нормативные правовые акты, содержащие нор-

мы земельного права. 

1.3. Под муниципальным земельным контролем понимается деятель-

ность Администрации Парфинского муниципального района по контролю за 

соблюдением органами государственной власти, органами местного            

самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-

лями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований 

законодательства Российской Федерации, законодательства Новгородской 

области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, 

законодательство Новгородской области предусмотрена административная    

и иная ответственность. 

1.4. Муниципальный земельный контроль осуществляется должност-

ными лицами Администрации Парфинского муниципального района, пере-

чень которых определяется муниципальными правовыми актами. 

1.5. Муниципальный земельный контроль осуществляется уполномо-

ченными должностными лицами Администрации Парфинского муниципаль-



ного района самостоятельно или во взаимодействии с органами исполни-

тельной власти Российской Федерации, осуществляющими государственный 

земельный надзор, в соответствии с их компетенцией. 

1.6. Порядок взаимодействия органов государственного земельного 

надзора с Администрацией Парфинского муниципального района, осуществ-

ляющей муниципальный земельный контроль (далее - орган муниципального 

земельного контроля), устанавливается Правительством Российской Федера-

ции. 

1.7. Полномочия по осуществлению муниципального земельного кон-

троля могут передаваться органам местного самоуправления в соответствии с 

частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

 

2. Порядок осуществления муниципального земельного контроля в 

отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, ор-

ганов государственной власти и органов местного самоуправления 

2.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется путем про-

ведения плановых и внеплановых проверок соблюдения органами государст-

венной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями требований законодательства Рос-

сийской Федерации, Новгородской области, содержащего нормы земельного 

права (далее - обязательные требования). 

2.2. Плановые проверки могут проводиться не чаще одного раза в 3 го-

да. 

2.3. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых ор-

ганом муниципального земельного контроля в соответствии с его полномо-

чиями ежегодных планов, в которых указываются следующие сведения: 

наименование юридических лиц (их филиалов, представительств,       

обособленных структурных подразделений), фамилии, имена, отчества инди-

видуальных предпринимателей, деятельность которых подлежит плановым 

проверкам, места нахождения юридических лиц (их филиалов, представи-

тельств, обособленных структурных подразделений) или места фактического 

осуществления деятельности индивидуальными предпринимателями; 

цель и основание проведения каждой плановой проверки; 

дата начала и сроки проведения каждой плановой проверки; 

наименование органа муниципального земельного контроля, осуществ-

ляющего конкретную плановую проверку. При проведении плановой провер-

ки органами государственного контроля (надзора), органом муниципального 

земельного контроля совместно указываются наименования всех участвую-

щих в такой проверке органов. 

Утвержденный Главой муниципального района ежегодный план прове-

дения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц по-

средством его размещения на официальном сайте органа муниципального 

земельного контроля в информационно-телекоммуникационной сети "Ин-



тернет" либо иным доступным способом не позднее 10 декабря года, предше-

ствующего году проведения проверки. 

До 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых про-

верок, орган муниципального земельного контроля направляет проект      

ежегодного плана проведения плановых проверок в органы прокуратуры. 

Органы прокуратуры рассматривают проект ежегодного плана          

проведения плановых проверок на предмет законности включения в них объ-

ектов муниципального земельного контроля и до 1 октября года, предшест-

вующего году проведения плановых проверок, вносят предложения руково-

дителям органов муниципального земельного контроля о проведении          

совместных плановых проверок. 

Органы муниципального земельного контроля рассматривают предло-

жения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют             

в органы прокуратуры до 1 ноября года, предшествующего году проведения 

плановых проверок, утвержденные ежегодные планы проведения плановых 

проверок. 

Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, 

его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая 

форма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливаются 

Правительством Российской Федерации. 

Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план про-

ведения плановых проверок является истечение 3 лет со дня: 

государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

окончания проведения последней плановой проверки юридического 

лица, индивидуального предпринимателя; 

начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным         

предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии           

с представленным в уполномоченный Правительством Российской Федера-

ции в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти 

уведомлением о начале осуществления отдельных видов предприниматель-

ской деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, 

требующих представления указанного уведомления. 

2.4. Основаниями для проведения внеплановой проверки являются: 

истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленно-

го нарушения обязательных требований; 

поступление в орган муниципального земельного контроля обращений 

и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юри-

дических лиц, информации от органов государственной власти, органов      

местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах, ука-

занных в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ. 

2.5. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обра-

тившееся в орган муниципального земельного контроля, а также обращения 

и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в части 2 статьи 

consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E11D7Q0H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700453D0Q8H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700453D0Q8H


10 Федерального закона № 294-ФЗ, не могут служить основанием для прове-

дения внеплановой проверки. 

2.6. Плановая, внеплановая проверка проводится в форме документар-

ной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответ-

ственно статьями 11 и 12 Федерального закона № 294-ФЗ. Плановые и вне-

плановые проверки проводятся в сроки, установленные статьей 13 Федераль-

ного закона № 294-ФЗ. 

Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в под-

пунктах "а" и "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, 

органом муниципального земельного контроля после согласования с органом 

прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей. 

2.7. Мероприятия по осуществлению муниципального земельного кон-

троля в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

проводятся на основании распоряжений органа муниципального земельного 

контроля, подготовленных в соответствии с типовой формой, утвержденной 

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

30 апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона 

«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-

троля» (далее - Приказ Министерства экономического развития Российской 

Федерации № 141). 

В распоряжении о проведении проверки указываются: 

наименование органа муниципального земельного контроля; 

фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должно-

стных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых 

к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций; 

наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество индиви-

дуального предпринимателя, проверка которых проводится, место нахожде-

ния юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) или место фактического осуществления        

деятельности индивидуальным предпринимателем; 

цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 

правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие 

проверке обязательные требования; 

сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых 

для достижения целей и задач проведения проверки; 

перечень административных регламентов по осуществлению муници-

пального земельного контроля; 

перечень документов, представление которых юридическим лицом,   

индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и  

задач проведения проверки; 

даты начала и окончания проведения проверки. 

2.8. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивиду-

consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700454D0Q8H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700457D0Q6H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700456D0Q8H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700653D0Q6H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700653D0Q6H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700652D0QFH
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC871419CC9152A25D03786384D0E583E72C6A79D1Q3H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC871419CC9152A25D03786384DDQ0H


альный предприниматель уведомляются органом муниципального земельно-

го контроля не позднее чем в течение 3 рабочих дней до начала ее проведе-

ния посредством направления копии распоряжения органа муниципального 

земельного контроля о начале проведения плановой проверки заказным поч-

товым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным спо-

собом. 

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением вне-

плановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в 

пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ, юридическое  

лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются органом муници-

пального земельного контроля не менее чем за 24 часа до начала ее проведе-

ния любым доступным способом. 

2.9. При проведении проверки заверенная печатью копия распоряжения 

органа муниципального земельного контроля о проведении проверки вруча-

ется под роспись уполномоченными должностными лицами органа муници-

пального земельного контроля, проводящими проверку, руководителю, ино-

му должностному лицу или уполномоченному представителю юридического 

лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представи-

телю одновременно с предъявлением служебных удостоверений. По требо-

ванию подлежащих проверке лиц уполномоченные должностные лица органа 

муниципального земельного контроля обязаны представить информацию об 

этом органе, а также об экспертах, экспертных организациях в целях         

подтверждения полномочий. 

2.10. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполно-

моченного представителя юридического лица, индивидуального предприни-

мателя, его уполномоченного представителя должностные лица органа му-

ниципального земельного контроля обязаны ознакомить подлежащих про-

верке лиц с административными регламентами проведения мероприятий по 

контролю и порядком их проведения на объектах, используемых юридиче-

ским лицом, индивидуальным предпринимателем при осуществлении дея-

тельности. 

2.11. Должностные лица органа муниципального земельного контроля 

не вправе осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в 

случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного ли-

ца или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуально-

го предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением 

случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному под-

пунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ. 

2.12. По результатам проверки составляется акт проверки по типовой 

форме, утвержденной Приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации № 141 (далее - акт), в 2 экземплярах. 

Акт должен содержать следующие сведения: 

дату, время и место составления акта; 

наименование органа муниципального земельного контроля; 

дату и номер распоряжения органа муниципального земельного кон-

consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E11D7Q0H
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700652D0QFH
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC82161DC29052A25D03786384D0E583E72C6A7E10700652D0QFH
consultantplus://offline/ref=5F12031C01B1F04D0D83C2154FB024BFBC871419CC9152A25D03786384D0E583E72C6A7E10D7Q2H


троля; 

фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или долж-

ностных лиц, проводивших проверку; 

наименование проверяемого юридического лица или фамилию, имя и 

отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилию, имя, отчест-

во и должность руководителя, иного должностного лица или уполномочен-

ного представителя юридического лица, уполномоченного представителя ин-

дивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении про-

верки; 

дату, время, продолжительность и место проведения проверки; 

сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушени-

ях обязательных требований, об их характере и о лицах, допустивших ука-

занные нарушения; 

сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом руково-

дителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юри-

дического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их 

подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении 

в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможно-

сти внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, инди-

видуального предпринимателя указанного журнала; 

подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку. 

2.13. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуще-

ствления муниципального земельного контроля нарушения требований зе-

мельного законодательства, за которое законодательством Российской Феде-

рации предусмотрена административная и иная ответственность, уполномо-

ченные должностные лица органа муниципального земельного контроля ука-

зывают в акте информацию о наличии признаков выявленного нарушения и 

направляют копию акта в орган государственного земельного надзора в      

семидневный срок со дня его составления. 

В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществле-

ния муниципального земельного контроля нарушения требований земельного 

законодательства, за которое законодательством Новгородской области пре-

дусмотрена административная ответственность, привлечение к ответственно-

сти за выявленное нарушение осуществляется в соответствии с указанным 

законодательством. 

2.14. Акт подписывается уполномоченным должностным лицом, осу-

ществляющим муниципальный земельный контроль, проводившим проверку, 

и лицом, в отношении которого проводилась проверка (или его уполномо-

ченным представителем). В случае отказа лица, в отношении которого про-

водилась проверка, от подписания акта, в нем делается соответствующая за-

пись. К акту прилагаются копии документов о правах на земельные участки 

(при наличии), объяснения заинтересованных и иных лиц, участвовавших 

при проведении проверки, другие документы или их копии, связанные с      

результатами проверки. 



2.15. Акт оформляется непосредственно после завершения проверки в 2 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководите-

лю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юри-

дического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомле-

нии с актом. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица 

или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае от-

каза проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в оз-

накомлении с актом, акт направляется заказным почтовым отправлением с 

уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта, храня-

щемуся в деле органа муниципального земельного контроля. 

В случае если для составления акта необходимо получить заключения по ре-

зультатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследова-

ний, экспертиз, акт составляется в срок, не превышающий 3 рабочих дней 

после завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридиче-

ского лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправ-

лением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта, 

хранящемуся в деле органа муниципального земельного контроля. 

2.16. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую 

государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с 

соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

2.17. В случае выявления при проведении проверки нарушений юриди-

ческим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требова-

ний, должностные лица органа муниципального земельного контроля, прово-

дившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодатель-

ством Российской Федерации, обязаны: 

выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпри-

нимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их уст-

ранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения 

вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) на-

родов Российской Федерации, безопасности государства, имуществу физиче-

ских и юридических лиц, государственному или муниципальному имущест-

ву, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных фе-

деральными законами; 

принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объек-

там культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Рос-

сийской Федерации, обеспечению безопасности государства, предупрежде-



нию возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-

рактера. 

2.18. Муниципальный земельный контроль в отношении органов госу-

дарственной власти, органов местного самоуправления осуществляется в том 

же порядке, что и в отношении юридических лиц. 

 

3. Осуществление муниципального земельного контроля в отно-

шении граждан 

3.1. Муниципальный земельный контроль в отношении граждан осу-

ществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок со-

блюдения гражданами обязательных требований, установленных в отноше-

нии использования земельных участков. 

3.2. Плановая проверка проводится в соответствии с ежегодным пла-

ном, утверждаемым Главой Парфинского муниципального района не позднее 

10 декабря года, предшествующего году проведения проверки. 

Плановые проверки проводятся не чаще одного раза в год. 

Основанием для проведения плановой проверки является истечение 

одного года со дня проведения последней плановой проверки. 

3.3. Основаниями для проведения внеплановой проверки в отношении 

граждан являются: 

3.3.1. Поступление в орган муниципального земельного контроля об-

ращений и заявлений от граждан, индивидуальных предпринимателей, юри-

дических лиц, информации от органов государственной власти, органов ме-

стного самоуправления, из средств массовой информации о фактах наруше-

ния гражданами обязательных требований; 

3.3.2. Истечение срока исполнения гражданином ранее выданного 

предписания об устранении нарушения обязательных требований. 

3.4. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обра-

тившееся в орган муниципального земельного контроля, а также обращения 

и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в подпункте 3.3.1 

настоящего Порядка, не могут служить основанием для проведения внепла-

новой проверки в отношении гражданина. 

3.5. Плановая, внеплановая проверка в отношении гражданина прово-

дится на основании распоряжения органа муниципального земельного кон-

троля. 

В распоряжении о проведении проверки указываются: 

наименование органа муниципального земельного контроля; 

фамилии, имена, отчества, должности должностного лица или должно-

стных лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых 

к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций; 

фамилия, имя, отчество гражданина, проверка которого проводится, 

место его жительства, место нахождения объекта проверки; 

цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения; 

правовые основания проверки, в том числе подлежащие проверке обя-

зательные требования; 



сроки проведения и перечень мероприятий, необходимых для достиже-

ния целей и задач проверки; 

форма проверки (документарная или выездная). 

Проверка может проводиться только лицами, которые указаны в распо-

ряжении о проведении проверки. 

3.6. Плановые и внеплановые проверки в отношении граждан прово-

дятся в форме документарной и (или) выездной проверки, срок проведения 

каждой из которых не может превышать 20 рабочих дней. В исключительных 

случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длитель-

ных исследований, специальных экспертиз, на основании мотивированных 

предложений должностных лиц органа муниципального земельного контро-

ля, проводящих проверку, срок проверки может быть продлен руководителем 

органа муниципального земельного контроля, но не более чем на 20 рабочих 

дней. 

Заверенная печатью копия распоряжения о проведении плановой про-

верки вручается под роспись должностным лицом, уполномоченным на про-

ведение проверки, или направляется заказным письмом с уведомлением о 

вручении гражданину, не позднее чем за 10 дней до начала проведения ука-

занной проверки. О проведении внеплановой выездной проверки гражданин 

уведомляется органом муниципального земельного контроля не менее чем за 

24 часа до начала ее проведения любым доступным способом. 

По просьбе подлежащего проверке гражданина, его уполномоченного 

представителя должностное лицо, уполномоченное на проведение проверки, 

обязано ознакомить гражданина, его уполномоченного представителя с ад-

министративным регламентом по осуществлению муниципального земельно-

го контроля. 

3.7. Предметом документарной проверки в отношении гражданина яв-

ляются сведения, содержащиеся в документах, связанных с исполнением им 

обязательных требований, исполнением предписаний органов муниципаль-

ного земельного контроля. 

Документарная проверка проводится по месту нахождения органа му-

ниципального земельного контроля. 

В процессе документарной проверки в первую очередь рассматривают-

ся документы, имеющиеся в распоряжении органа муниципального земель-

ного контроля, в том числе акты предыдущих проверок, материалы рассмот-

рения дел об административных правонарушениях и иные документы о ре-

зультатах осуществленного в отношении гражданина муниципального зе-

мельного контроля. 

В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

имеющихся в распоряжении органа муниципального земельного контроля, 

вызывает обоснованные сомнения либо если эти сведения не позволяют оце-

нить исполнение гражданином обязательных требований, исполнение пред-

писаний органов муниципального земельного контроля, орган муниципаль-

ного земельного контроля направляет в адрес гражданина мотивированный 

запрос с требованием представить необходимые для рассмотрения в ходе до-



кументарной проверки документы и пояснения. К запросу прилагается заве-

ренная печатью копия распоряжения о проведении проверки. В течение 5 ра-

бочих дней со дня получения мотивированного запроса гражданин обязан 

представить в орган муниципального земельного контроля указанные в за-

просе документы и пояснения. 

При документарной проверке орган муниципального земельного кон-

троля не вправе требовать у гражданина сведения и документы, не относя-

щиеся к предмету проверки. 

3.8. Предметом выездной проверки является использование граждани-

ном земельного участка в соответствии либо не в соответствии с обязатель-

ными требованиями. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения используемого 

гражданином земельного участка. 

Выездная проверка проводится в случаях, если при документарной 

проверке не представляется возможным удостовериться в полноте и досто-

верности сведений о правах на земельный участок на основании имеющихся 

у органа муниципального земельного контроля документов либо оценить ис-

пользование гражданином земельного участка на предмет соответствия обя-

зательным требованиям без проведения соответствующих мероприятий по 

контролю. 

Выездная проверка начинается с предъявления гражданину служебного 

удостоверения должностными лицами органа муниципального земельного 

контроля, ознакомления гражданина с распоряжением о проведении выезд-

ной проверки и с документами, подтверждающими полномочия проводящих 

проверку должностных лиц, а также с целями, задачами, основаниями про-

верки, перечнем мероприятий по контролю, сроками и условиями ее прове-

дения. 

Гражданин обязан обеспечить доступ должностных лиц органа муни-

ципального земельного контроля на земельный участок. 

3.9. Гражданин или его уполномоченный представитель при проведе-

нии проверки имеет право: 

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки; 

получать от органа муниципального земельного контроля, его должно-

стных лиц информацию, которая относится к предмету проверки; 

знакомиться с результатами проверки и вносить в акт проверки инфор-

мацию о своем ознакомлении с результатами проверки, о согласии или несо-

гласии с ними, а также с действиями должностных лиц органа муниципаль-

ного земельного контроля; 

обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муници-

пального земельного контроля, повлекшие за собой нарушение прав гражда-

нина при проведении проверки, в административном и (или) судебном по-

рядке в соответствии с законодательством. 

3.10. По результатам проверки должностное лицо органа муниципаль-

ного земельного контроля, проводившее проверку в отношении гражданина, 



составляет акт проверки, в котором указываются: 

дата, время и место составления акта проверки; 

наименование органа муниципального земельного контроля; 

дата и номер распоряжения о назначении проверки; 

фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должно-

стных лиц, проводивших проверку; 

фамилия, имя, отчество гражданина, в отношении которого проводилась 

проверка, или его уполномоченного представителя; 

данные о лицах, присутствующих при проверке и составлении акта про-

верки; 

даты начала и окончания проверки, место ее проведения; 

сведения о результатах проверки, в том числе выявленных нарушениях, 

выполнении предписаний об устранении выявленных ранее нарушений обя-

зательных требований; 

сведения об ознакомлении или отказе гражданина от ознакомления с ак-

том проверки. 

Форма акта проверки устанавливается органами муниципального зе-

мельного контроля. 

Акт проверки подписывается должностным лицом или должностными 

лицами, проводившими проверку. 

Акт проверки оформляется в течение 2 рабочих дней со дня ее заверше-

ния в 2 экземплярах, один из которых вручается гражданину или его уполно-

моченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в 

ознакомлении с актом проверки. В случае отказа гражданина или его упол-

номоченного представителя дать расписку об ознакомлении либо об отказе в 

ознакомлении с актом проверки, акт проверки направляется заказным почто-

вым отправлением с уведомлением о вручении. Уведомление приобщается к 

экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального зе-

мельного контроля. 

В случае если для составления акта проверки необходимо получить за-

ключения по результатам проведенных в ходе проверки исследований, акт 

проверки составляется в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня полу-

чения необходимых заключений, и в течение 3 рабочих дней вручается граж-

данину или его уполномоченному представителю под расписку, либо на-

правляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

Уведомление приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле 

органа муниципального земельного контроля. 

3.11. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осущест-

вления муниципального земельного контроля нарушения требований земель-

ного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации 

предусмотрена административная и иная ответственность, уполномоченные 

должностные лица органа муниципального земельного контроля указывают в 

акте проверки информацию о наличии признаков выявленного нарушения и 

направляют копию акта проверки в орган государственного земельного над-

зора в семидневный срок со дня его составления. 



3.12. В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуще-

ствления муниципального земельного контроля нарушения требований зе-

мельного законодательства, за которое законодательством Новгородской об-

ласти предусмотрена административная ответственность, привлечение к от-

ветственности за выявленное нарушение осуществляется в соответствии с 

указанным законодательством. 

3.13. В случае выявления при проведении проверки нарушений граж-

данином обязательных требований должностные лица органа муниципально-

го земельного контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны: 

выдать предписание гражданину об устранении выявленных наруше-

ний с указанием сроков их устранения; 

принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их 

предупреждению.



 

 

 

 

 

 

     

  

 

 


	Par115

